CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 47/2025

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Programa “A Hora do Leite”, pelos
relevantes serviços informativos prestados à
comunidade.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Programa “A
Hora do Leite”, pelos relevantes serviços informativos prestados à comunidade.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de novembro de 2025.

ALUISIO BOI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: A
LU

IS
IO

 B
O

I S
ub

st
itu

tiv
o

nº
 1

 a
o

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

nº
 4

7/
20

25
/1

10
89

/2
02

5
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 S
9E

K
-D

5H
4-

5K
4Y

-5
2W

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Há quase dois anos, surgiu um projeto que mudou a forma de comunicar
política em Araraquara e região. Um programa que nasceu com responsabilidade,
transparência e compromisso com a comunidade: A Hora do Leite.

Desde o início, o propósito foi claro: informar com imparcialidade, promover o
debate público e oferecer um espaço democrático onde diferentes vozes pudessem ser
ouvidas. Durante as eleições de 2024, cumpriu esse papel ao entrevistar quase todos os
candidatos a vereador e prefeito da região, garantindo igualdade de oportunidade e respeito
a cada participante. Seu compromisso é com o cidadão — e não com partidos, grupos ou
interesses particulares.

Após o período eleitoral, seguiu firme na missão de aproximar a população da
política, sempre com esse diferencial: comunicar temas sérios com leveza, bom humor e
acessibilidade. Porque acredita que informação de qualidade não precisa ser pesada; ela pode
ser humana, acolhedora e, ao mesmo tempo, criteriosa.

Seu público não é apenas espectador. É parte ativa do programa. Uma
audiência qualificada, formada por cidadãos engajados e formadores de opinião, que
participam, comentam, questionam — e têm suas vozes reconhecidas. Essa interação
constante fortalece a credibilidade do jornal e cria um ambiente de diálogo verdadeiro.

Além do jornal diário, conta com o talento de Kaike Leite, que traz ao projeto
charges políticas que unem arte, crítica e humor inteligente. Uma forma moderna e criativa
de traduzir os acontecimentos do dia a dia, sempre com responsabilidade e respeito ao
público.

À frente desse projeto está Antonio Carlos Leite, profissional com uma
trajetória que honra a comunicação brasileira. Apresentador de A Voz do Brasil, professor da
tradicional Faculdade Cásper Líbero, diretor da TV Manchete e colaborador de diversas rádios
pelo país. Sua experiência, ética e sensibilidade jornalística dão base e credibilidade a tudo o
que faz.

Hoje, A Hora do Leite se consolida como um espaço de informação séria,
imparcial e aberta ao diálogo. Um programa que respeita o público, valoriza a democracia e
contribui para uma sociedade mais consciente.

A Hora do Leite segue em frente, mantendo firme o compromisso com a
verdade, a imparcialidade e o serviço à comunidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de novembro de 2025.

ALUISIO BOI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: A
LU

IS
IO

 B
O

I S
ub

st
itu

tiv
o

nº
 1

 a
o

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

nº
 4

7/
20

25
/1

10
89

/2
02

5
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 S
9E

K
-D

5H
4-

5K
4Y

-5
2W

1

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=S9EKD5H45K4Y52W1 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: S9EK-D5H4-5K4Y-52W1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: A
LU

IS
IO

 B
O

I S
ub

st
itu

tiv
o

nº
 1

 a
o

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

nº
 4

7/
20

25
/1

10
89

/2
02

5
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 S
9E

K
-D

5H
4-

5K
4Y

-5
2W

1

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=S9EKD5H45K4Y52W1
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=S9EKD5H45K4Y52W1
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S9EKD5H45K4Y52W1
		2025-11-19T16:26:30-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura